[image: image9.png]

[image: image9.png]重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室

关于印发黔江区城乡规划诚信管理实施细则的通  知
黔江府办发〔2015〕95号

各乡、镇人民政府，各街道办事处，区政府有关部门，有关单位：
经区政府同意，现将《重庆市黔江区城乡规划诚信管理实施细则》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

重庆市黔江区人民政府办公室

2015年9月23日

黔江区城乡规划诚信管理实施细则

为认真贯彻执行《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市城乡规划诚信管理办法的通知》（渝府办发〔2014〕154号，以下简称《办法》），加强城乡规划诚信管理，建立城乡规划诚信体系，遏制违反法律法规和违背诚实守信的行为，促进城乡规划事业健康持续发展，根据有关法律法规规定，参照《重庆市规划局关于印发<重庆市城乡规划诚信管理实施细则>的通知》（渝规发〔2015〕2号）文件有关规定，结合我区实际，制定本实施细则。

一、不良信用认定与办理主体

本区行政区域内，城乡规划主管部门负责对城乡规划编制机构、建筑（市政）设计机构、建设单位和个人，在城乡规划管理活动中出现的违反法律法规和违背诚实守信的不良信用信息进行认定与办理。

二、不良信用认定标准

（一）城乡规划编制机构在城乡规划编制中有下列违反法律法规情形之一的，城乡规划主管部门应当进行城乡规划信用信息记录：

1.隐瞒受处罚、违法行为等情况或者提供虚假材料申请城乡规划编制单位资质的；

2.以贿赂、胁迫等不正当手段取得城乡规划编制单位资质证书的；

3.未依法取得资质证书承揽城乡规划编制工作的；

4.未经资质管理机构同意超越资质等级许可的范围承揽城乡规划编制工作的；
5.逾期不履行行政处罚决定的。

（二）城乡规划编制机构在城乡规划编制中有下列违背诚实守信情形之一的，城乡规划主管部门应当进行城乡规划信用信息记录：

1.虚报承担规划编制任务人员的;

2.规划方案不符合国家和本市有关技术规范和标准或因其他编制质量问题导致经召开多次评审会仍不能通过的;

3.在提交的城乡规划编制成果中有下列情形之一的：

（1）规划文本和图纸内容不符合国家或本市有关规定的；

（2）擅自改变城乡规划主管部门已确定的规划编制或规划修改条件的；

（3）地块面积、容积率、建筑密度、建筑高度等规划指标明显不匹配的；

（4）图文、图表关键内容不一致的；

（5）文字、数据严重错误的；

（6）现状地形地貌、土地权属、建设情况、规划许可等基础信息出现严重错误的；

（7）地质灾害情况出现严重错误的；

（8）公共配套设施、市政基础设施用地布局明显不合理的。

（三）建筑（市政）设计机构在建筑（市政）设计中有下列违背诚实守信情形之一的，城乡规划主管部门应当进行城乡规划信用信息记录：

1.违反《重庆市城市规划管理技术规定》进行设计，且拒不改正的；

2.未按照规划条件或规划审查意见进行设计，且拒不改正的；

3.未取得设计方案审查意见，向建设单位提交施工图设计，造成违法建筑的；

4.同期向建设单位和各有关行政主管部门提供或报建的材料相互矛盾的；

5.提供给建设单位报建的纸质文件与对应的电子文件不一致的；

6.提供给建设单位的报建材料中，建设用地面积、容积率、建筑密度、绿地率、停车泊位等主要指标数据弄虚作假的；道路纵坡、转弯半径、道路等级等指标数据弄虚作假的；分图与总图不对应的；标注的图纸比例尺寸与实际尺寸不符的；

7.因瞒报建筑面积，造成项目设计方案指标验核不符合要求的。

（四）建设单位或个人在建设活动中有下列违反法律法规情形之一的，城乡规划主管部门应当进行城乡规划信用信息记录：

1.隐瞒数据、违法行为等情况或者提供虚假材料申请规划审批和竣工规划核实，有下列情形之一的：

（1）同期向各有关行政主管部门报建的材料相互矛盾的；

（2）报建的纸质文件与对应的电子文件不一致的；

（3）报建材料中，建设用地面积、容积率、建筑密度、绿地率、停车泊位等主要指标数据弄虚作假的；道路纵坡、转弯半径、道路等级等指标数据弄虚作假的；分图与总图不对应的；标注的图纸比例尺寸与真实尺寸不符的；

（4）因瞒报建筑面积，造成项目设计方案指标验核不符合要求的；

（5）其他隐瞒有关情况或者提供虚假材料的情形。

2.建设工程未经竣工规划核实而交付使用的。

3.以贿赂、胁迫等不正当手段取得规划许可或通过竣工规划核实的。

4.具有下列违法建设行为且情节严重的：

（1）取得建设用地规划许可证但未取得建设工程设计方案审查意见，擅自建设的；

（2）取得建设工程设计方案审查意见但未取得建设工程规划许可证，擅自建设的；

（3）擅自改变规划许可的内容进行建设，形成违法建设的；

（4）未按照规划许可内容修建学校、车库、社区管理用房等配套设施的；

（5）违法建设间距不足或侵占道路红线、公共配套设施、市政基础设施、绿地等的；

（6）违法建设行为造成群众大规模信访、集访的。

5.未取得规划许可手续，擅自修建违法建（构）筑物的。

6.逾期不履行行政处罚决定或其他行政决定的。

（五）建设单位或个人在建设活动中有下列违背诚实守信情形之一的，城乡规划主管部门应当进行城乡规划信用信息记录：

1.要求建筑（市政）设计机构违反《重庆市城市规划管理技术规定》进行设计，且拒不改正的；

2.要求建筑（市政）设计机构不按照规划条件或规划审查意见进行设计，且拒不改正的；

3.规划用地范围内承诺拆除的建（构）筑物逾期未拆除的。

三、不良信用信息收集与处理

（一）信息收集

城乡规划不良信用信息的收集方式主要包括：城乡规划主管部门在审批和监管中发现、有关部门提供、公众投诉、媒体披露等。专属管理区域主管部门、镇乡人民政府按照编制项目“谁主体、谁负责”、建设项目“谁审批、谁负责”、违法建筑“谁查处、谁负责”的原则，实时向城乡规划主管部门提供不良信用信息线索及相关证据。

（二）初始登记

城乡规划主管部门发现不良信用信息的，登录规划电子政务平台中的城乡规划诚信管理界面，填写《重庆市城乡规划信用信息初始登记表》（附件1），对不良信用信息进行初始登记。

（三）限期整改

1.初始登记后，有行政决定文书的，自行政决定文书作出后的5个工作日内登录规划电子政务平台中的城乡规划诚信管理界面，直接形成《重庆市城乡规划信用信息通知书》（附件2）。

2.初始登记后，无行政决定文书的，登录规划电子政务平台中的城乡规划诚信管理界面，办理《重庆市违反城乡规划诚信行为整改通知书》（附件3），责令当事人限期整改。

（1）当事人在限期内整改完成的，登录规划电子政务平台中的城乡规划诚信管理界面，办理《重庆市城乡规划信用信息通知书》，申请流程结束，并办理《重庆市城乡规划信用信息不予入库登记表》（附件4）。

（2）当事人逾期未整改或整改不符合要求的，登录规划电子政务平台中的城乡规划诚信管理界面，办理《重庆市城乡规划信用信息通知书》。

（四）异议处置

1.当事人收到《重庆市城乡规划信用信息通知书》后，逾期未提出异议的，登录规划电子政务平台中的城乡规划诚信管理界面，办理《重庆市城乡规划信用信息入库登记表》（附件5）。

2.当事人收到《重庆市城乡规划信用信息通知书》后，认为城乡规划主管部门认定的城乡规划不良信用信息与事实不符的，可自收到《重庆市城乡规划信用信息通知书》之日起5个工作日内向城乡规划主管部门提出书面陈述和申辩，并提供相应证据。

城乡规划主管部门应当在收到书面陈述和申辩后的15个工作日内进行复核，并登录规划电子政务平台中的城乡规划诚信管理界面，办理《重庆市城乡规划信用信息答复意见书》（附件6）。

（1）当事人有异议且异议成立的，登录规划电子政务平台中的城乡规划诚信管理界面，办理《重庆市城乡规划信用信息不予入库登记表》。

（2）当事人异议不成立的，登录规划电子政务平台中的城乡规划诚信管理界面，办理《重庆市城乡规划信用信息入库登记表》。

（五）信息入库

形成《重庆市城乡规划信用信息入库登记表》的，应当在自《重庆市城乡规划信用信息入库登记表》形成之日起1个工作日内登记录入“城乡规划诚信信息库”。

（六）信息公布

1.“城乡规划诚信信息库”信息通过市规划主管部门主管的规划电子政务平台，在全市“城乡规划诚信管理信息发布平台”公布，公布期为一年，自公布之日起计算。

2.属于下列情形的，公布期为长期：

（1）以贿赂、胁迫等不正当手段取得城乡规划编制单位资质证书的；

（2）以贿赂、胁迫等不正当手段取得规划许可或通过竣工规划核实的；

（3）违法建设间距不足或侵占道路红线、公共配套设施、市政基础设施、绿地等的；

（4）未取得规划许可手续，擅自修建违法建（构）筑物的。

3.公布的信息为：

（1）单位、机构名称或个人姓名；

（2）法定代表人和项目负责人姓名；

（3）违反法律法规或违背诚实守信的情形。

（七）撤回信息

1.公布期满后，登录规划电子政务平台中的城乡规划诚信管理界面，办理《重庆市城乡规划信用信息撤回通知书》（附件7），并在形成《重庆市城乡规划信用信息撤回通知书》当日撤回信息。

2.公布期内，不良信用情形经改正的，当事人可以向城乡规划主管部门提出撤回公布信息的申请：

（1）同意撤回的，登录规划电子政务平台中的城乡规划诚信管理界面，办理《重庆市城乡规划信用信息撤回通知书》，并在形成《重庆市城乡规划信用信息撤回通知书》当日撤回信息；

（2）不同意撤回的，登录规划电子政务平台中的城乡规划诚信管理界面，办理《重庆市城乡规划信用信息不予撤回通知书》（附件8）。

四、不良信用信息使用

（一）城乡规划主管部门对有关机构、单位和个人存在下列不良信用情形的，应当采取限制许可措施：

1.隐瞒有关情况或者提供虚假材料申请行政许可的，城乡规划主管部门不予受理或者不予行政许可。申请人在一年内不得再次申请该行政许可；

2.以欺骗、贿赂等不正当手段取得行政许可的，城乡规划主管部门应当依法撤销行政许可。申请人在三年内不得再次申请该行政许可。

（二）经城乡规划主管部门登记入库并依法公开的不良信用信息，建立与工商、证监、城乡建设、国土等有关部门和银行、征信机构的联系机制，纳入重庆市企业联合征信系统、金融基础信用信息数据库等信用信息交换共享平台，作为相关单位在注册登记、授信贷款等业务办理中的审核评估内容。

五、监督检查

（一）城乡规划主管部门及其工作人员在城乡规划诚信管理工作中存在滥用职权、徇私舞弊等行为的，依照有关规定追究责任。

（二）专属管理区域主管部门、镇乡人民政府及其工作人员应当提供不良信用信息线索及证据，故意瞒报、漏报的，依照有关规定追究责任。

（三）任何单位和个人发现城乡规划主管部门等有关单位及其工作人员违反本细则的，有权向有关监察机关或者上级主管部门举报。

（四）各级各部门应根据自身职能职责，对违反法律法规和违背诚实守信的不良行为，及时向城乡规划主管部门举报投诉。

六、工作要求

（一）强化职责落实

城乡规划主管部门负责全面统筹协调全区城乡规划诚信管理，专属管理区域主管部门、镇乡人民政府等单位要切实担负起提供信息、协助处理等职责，人行黔江中心支行、工商分局要充分利用已有征信平台、畅通不良信用信息共享交换及使用机制，积极构建合力联动、齐抓共管的工作格局，确保《办法》的各项政策规定及措施落到实处、取得实效。

（二）加快载体建设

城乡规划主管部门要积极衔接市城乡规划主管部门，在规划电子政务平台中新开发城乡规划诚信管理界面，并做好与全市城乡规划诚信管理信息发布平台的交换对接，确保城乡规划不良信用信息及时进入系统，并在全市发布平台统一发布。同时，要承接好全区“横向”共享交换平台功能，确保不良信用信息的使用覆盖面和使用效率。

（三）加强宣传引导

城乡规划主管部门及有关单位要从深度、广度方面同时发力，切实加强对《办法》及本细则的学习和宣传，确保工作人员吃透政策、明晰程序、灵活运用、熟练操作，促进规划编制机构、建筑（市政）设计机构、建设单位及个人对城乡规划诚信管理政策规定理解透彻、执行到位。

（四）严格监督管理

城乡规划主管部门及有关单位要创新开展工作，要通过公开诚信管理专线电话、举报信箱等多种方式，拓宽诚信管理监督渠道，引导全社会共同参与，协同构建良好的城乡规划诚信环境。城乡规划主管部门要加强对贯彻执行《办法》及本细则的监督检查，及时纠正、处理贯彻执行过程中的错误做法。

附件：1．《重庆市城乡规划信用信息初始登记表》

2．《重庆市城乡规划信用信息通知书》

3．《重庆市违反城乡规划诚信行为整改通知书》

4．《重庆市城乡规划信用信息不予入库登记表》

5．《重庆市城乡规划信用信息入库登记表》

6．《重庆市城乡规划信用信息答复意见书》

7．《重庆市城乡规划信用信息撤回通知书》

8．《重庆市城乡规划信用信息不予撤回通知书》

附件1
[image: image1.png]ERXTHSALMERAFEENRBTRRER

FRAGHE
* BAL -
* AENHRE -
RREALEL
REA
ik
AANEERK HERATHEL

RER- - mEagk
BRI

REFTEE
*HEABREXH lo& %
XEXE

B R ORI -
TREREY

BEABHEFXAT—H (M48: —%);
4 TR, R ERE. EAFE. BRE.
5 BERY; EHAR. REXE. AXERFHTHE
4 ABEEETEE HEELART S EERSTH (AFH:

=) 5
(k) ERARATR, BRFIRHFREFRETLLER (MFH: —%) .

HKARB)

附件2

[image: image2.png]BHRTE RIR 2 MR T A ESOE T

i EX -\ A B, ()
i CERTRSMARMFESE) FHEHAFE gz, RTOLBARLHA
AERELERGES. w5 P - spmsasnzee *aw
ETTIEYT S

ARG, ANAHLERSAACEELER, FitE (EXFRS RARBTES
) FHRAARAE, HLRBSHACARRERS FARCCIRRRATEOE, O
By BEL -

Bhraw (B 8

附件3

[image: image3.png]ERTHSMNEAERENS

(kEgs) 4 BEE - EoogEd , (%) LB

HEH - pprun (ERFARRSRAREAIEHAES) (X5 HARE* *FQ01 M5
swERms, R (EXRTRIBARGEEHL) FHAEAEE waz, ANXARARLHR

wRELER. 2 FEF S A AN AR wR L AAF AR EFLTE, TERHAARESLEE
EATEEARANERLEEEARES, SASEITE. ALXRUBUREUT AT, AH2HEE

RS AARAREER, ARE (ERTASANREEELE) FTAFHAR, ALRASHANERE

)

ERLEAREEEEERAFE AR, A BRI
T B, (W
(Bxs) mhikp ARE. EORET . (BF) e
B ANEARAFEARLAEARLEL

B (& 8

附件4

[image: image4.png]ERTHLHANEREREERELE

EANESAE SE - EUEEE, (FF)

HANEARSPACACLER, £ 2T C HRERXTHELL. BYH, ANZA
3, 5 FE cmuse

BRI, ANXATFFRITASARNEAREER.

FREL, ANRAZAALPARARRER, FAAARARAER S HARRTERL
PEETVN NN+ L s S 7 TSR Y1t
HANZRUREAFHEE, BANLEE, TURELH

Bhraw (B 8

附件5

[image: image5.png]BERTEHIRMERAEE »  -BEX

FRAGHE

* BAL -

+ HRHA RS ]

ERREAEAL

R LEE.IN

REA

BRERAE

ik

AANEERK

JEIEA... M

REHTER

R CHiED it g
TRERRY

(ERFELAAREERSE)

FrE EHRETE):

(—) 28 ( ERFATHATZHALET ) BERHEEFHES (0FE: —
%)

(2) AR BRAABAAATESNEAES, BEFHIS (048 —5) ;

(2) ABRBRHFR¥ERL, AAREERXRT BRI, BREZHEH (0FH
—£);

(B) BRAAREGFEARAREFHIRERARAREIFBY (OFH: —
%)

(2) BELAREGARHERXMEEREHEFXET KB (0FH: —%)

(53) RRLEREALAESAD, TRALTA. SRE. FETE. BRD. &

TEESTEHRARERERG; HRAR. RTEE, FRERSHALE

BRERN; SBEARTRES; FENBARARTEERRTFAS (0%

ERE L

(£) ERAEETR, ZATERHFEAERETHLIRY (FE: —5) .

HKARB)

附件6

[image: image6.png]BERTEHIRMERAFER <7 -BiER

FRAGHE

* HEE -

* HEEL -

REAEL

AEE.

THERFA

REA

BRERAE

ik

AANEERK

JEIEA...

REFTEE

* ERIE. .
FRERARY

FFNEEd:

HKARB)

附件7

[image: image7.png]ERTHZMUERER- "7 -E@B

HAHZ T *Bad s
EHREE , (%)

HALH
AERES, K2 EANZRUTREAFEE. BYH,

© B FE - LRFReREBIERE, ANZAZASRELF.

B 2L R AT RRARBBARE, ANLARFFRELF.

Bhraw (B 8

附件8

[image: image8.png]HANEF @ agsie 5 -

ESHET

%)

HALH
AEAEE, &L mANXRS TREAFEE. BYR

THERTRREARHEBKE, AMUXARAERELA.

THERTRREARFBARE, AMUXARTFREL .

Bhraw (B 8

 重庆市黔江区人民政府办公室发布